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1 02.01.2024
“Aplikim për lincesim, nxjerrjen e kartonit të 
licencës”

08.01.2024

Në Agjencinë e Sigurimit të Cilësisë në Arsimit e Lartë (ASCAL), është 
regjistruar kërkesa Juaj e datës 02.01.2024, nëpërmjet portalit e-Albania, 
në të cilën, Ju kërkoni informacion me përshkrim: “Aplikim për lincesim, 
nxjerrjen e kartonit të licencës”.    
Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
 Për sa më sipër, lutemi ti drejtoheni Urdhërit të Infermierit pasi kërkesa 
juaj nuk është në kompetencat e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

2 05.01.2024

“Interesohem, nëse është i akredituar nga Ju 
programi i studimit "Master në edukim 
Special, kushtuar Mbështetjes në 
Mësimnxënie, për nxënësit me aftësi të 
kufizuar", që kam ndjekur pranë Kolegjit 
Universitar WISDOM”.     

08.01.2024

Në Agjencinë e Sigurimit të Cilësisë në Arsimit e Lartë (ASCAL), është 
regjistruar kërkesa Juaj e datës 05.01.2023, nëpërmjet portalit e-Albania, 
në të cilën, Ju kërkoni informacion me përshkrim: “Interesohem, nëse 
është i akredituar nga Ju programi i studimit "Master në edukim Special, 
kushtuar Mbështetjes në Mësimnxënie, për nxënësit me aftësi të kufizuar", 
që kam ndjekur pranë Kolegjit Universitar WISDOM”.     
Në këtë kuadër, ju bëjmë me dije se, në databazën që ASCAL disponon, 
në Kolegjin Universitar “WISDOM”, nuk ekziston asnjë program studimi 
me emërtimin Master në edukim Special, kushtuar Mbështetjes në 
Mësimnxënie, për nxënësit me aftësi të kufizuar. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

AGJENCIA E SIGURIMIT TË CILËSISË NË ARSIMIN E LARTË

REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE
2024



3 23.01.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Inxhinieri elektronike 
dhe komunikimi dixhital”, ofruar nga 
Universiteti “EPOKA”

25.01.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Inxhinieri elektronike 
dhe komunikimi dixhital”, është licencuar me Urdhër të Ministrit të 
Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 269, datë 28.06.2012, është 
akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Sportit (UMAS) Nr. 359, 
datë 25.09.2015 dhe është akredituar periodikisht me Vendim të Bordit të 
Akreditimit (VBA) Nr. 50, datë 14.04.2023.
ASCAL ju informon se faza tranzitore ndërmjet dy akreditimeve deri në 
vendimarrjen nga Bordi i Akreditimit rregullohet me Vendimin e Bordit të 
Akreditimit Nr. 2 datë 07.04.2017 “Për përcaktimin e kohëzgjatjes dhe 
afateve të vlefshmërisë së akreditimit në kuadër të vendimarrjes për 
akreditimin e institucioneve të arsimit të lartë dhe programeve të studimit” 
pika 4, dhe me Vendimin e Bordit të Akreditmit Nr. 22, datë 14.05.2020 
"Për vlefshmërinë e afatit të akreditimit institucional dhe të programeve të 
studimit si dhe shtyrjen e afatit të aplikimit për akreditim" pika 1.
Në pikë 4 citohet se: Për efekt të vlefshmërisë së akreditimit, kur vendimi 
final i Bordit të Akreditimit është pozitiv, Institucionet e Arsimit të Lartë 
që kanë paraqitur kërkesën për akreditim periodik ose plotësimin e 
rekomandimeve/ kushteve, në përputhje me legjislacionin në fuqi dhe që 
kanë qënë në proces vlerësimi në kuadër të akreditimit, konsiderohen të 
akredituara për periudhën midis akreditimeve.
Në pikë 1 citohet se: Të rishprehet se, të gjitha institucionet e arsimit të 
lartë në Republikën e Shqipërisë, të cilat kanë aplikuar brenda afateve 
ligjore për akreditim periodik institucional dhe/ ose akreditim periodik të 
programeve të studimit, të cilat ato ofrojnë, konsiderohen të akredituara 
deri në marrjen dhe shpalljen e vendimit të Bordit të Akreditimit.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



4 30.01.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit  
të dytë Master i Shkencave në “Psikologji 
këshillimi klinik”, ofruar nga SHLUJ 
“Universiteti Kristal”

08.02.2024

Ju informojmë se programi i studimit Master i Shkencave në “Psikologji 
këshillimi klinik” është licencuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 12, datë 17.01.2012 dhe është akredituar me 
Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 329, datë 
15.08.2013.
Institucionit i është hequr licenca për ushtrimin e veprimtarisë me Vendim 
të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

5 05.02.2024
Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Aplikim për provim license”

08.02.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

6 06.02.2024 

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit tëciklit të 
parë Bachelor në “Drejtësi”, ofruar nga 
Shkolla e Lartë Universitare Jopublike 
(SHLUJ) “Universiteti Kristal”

08.02.2025

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Drejtësi” është 
licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 
06.12.2005 si program i ciklit të parë të studimi (Juridik, 3 vite 
akademike) është akredituar me kusht me Urdhër Nr. 76, datë 09.04.2009 
të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës dhe akredituar me Urdhër Nr. 393, 
datë 29.07.2010 të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës. 
SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licenca për ushtrimin e 
veprimtarisë me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 539, datë 
06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

7 06.02.2024

Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Kërkoj të shkarkoj në një format pdf 
programin e studimit Bachelor në Inxhinieri 
Telekomunikacioni”.  

08.02.2026

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
Për sa më sipër, lutemi ti drejtoheni Fakultetit ku ju keni ndjekur studimet 
pasi kërkesa juaj nuk është në kompetencat e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

8 06.02.2024 
Kërkohet kërkoni informacion me 
përshkrim: “Për akreditimin pas licensimit”.  

19.02.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë. Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se 
kërkesa juaj nuk është në kompetencat e ASCAL.  

Kthyer Përgjigje 200 lekë



9 12.02.2024
Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Licensim për stomatolog”.   

19.02.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
 Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në 
kompetencat e ASCAL. 
  

Kthyer Përgjigje 200 lekë

10 21.02.2024

Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Kërkoj programin e studimit të Fakultetit 
Filozofi- Sociologji në Universitetin e 
Tiranës për vitet 1996- 2000”.    

26. 02 .2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

11 05.03.2024

Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Kërkoj një vërtetim nga IAL se unë si 
studente nuk jam përfituese e një prej 
ndihmave apo bursave studentore”.  

11.03.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

12 11.03.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Financë- Kontabilitet”, 
ofruar nga Universiteti “Barleti” 

12. 03 .2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Financë- Kontabilitet” 
është licencuar me Shkresë të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës Nr. 2365 
prot, datë 12.04.2006, është akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit 
dhe Shkencës (UMASh) Nr. 288, datë 04.09.2009, akredituar periodikisht 
me kusht me UMAS Nr. 605, datë 22.12.2016 dhe akredituar periodikisht 
me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 99, datë 10.11.2017 dhe 
VBA Nr. 210, datë 15.12.2023.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

13 12.03.2024

Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Kërkoj një konfirmim prej jush që 
kohëzgjatja e orës mësimore ka qënë 60 
minuta ose një shkresë ku përcaktohet 
dispozita ligjore që sa ka qënë ora në 
periudhën që unë kam studiuar”.    

13.03.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë



14 13.03.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Inxhinieri 
Kompjuterike”, ofruar nga Universiteti 
“Metropolitan Tirana” 

13.03.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Inxhinieri 
Kompjuterike” është licencuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 360, datë 02.09.2013, është akredituar me Urdhër 
të Ministrit të Arsimit dhe Sportit (UMAS) Nr. 10, datë 07.01.2016 dhe 
është akredituar periodikisht me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) 
Nr. 18, datë 03.03.2023. 
Universiteti “Metropolitan Tirana” është licencuar me Vendim të Këshillit 
të Ministrave (VKM) Nr. 357, datë 12.05.2010 si Shkollë e Lartë Private 
“Universiteti Metropolitan Tirana”, është akredituar me Urdhër të 
Ministrit të Arsimit dhe Sportit (UMAS) Nr. 8, date 07.01.2016 dhe 
akredituar periodikisht me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 
117, datë 15.12.2017. 
Shkolla e Lartë Private “Universiteti Metropolitan Tirana” është 
riorganizuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit, Sportit dhe Rinisë 
(UMASR) Nr. 195, datë 01.04.2019 në Universiteti “Metropolitan 
Tirana”, është akredituar me VBA Nr. 45, datë 05.07.2019 dhe akredituar 
periodikisht me VBA Nr. 05, datë 27.01.2023. Institucionet e interesuara 
mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve zyrtare për hollësi ose 
informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e institucioneve dhe 
programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

15 05.04.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të dytë Master profesional në “Pedagogji” 
me profil Menaxhim Arsimi, ofruar nga 
Universiteti Privat “Albanian University”

08.04.2024

Ju informojmë se programi i studimit Master profesional në “Pedagogji” 
me profile: a. Menaxhim Arsimi, b. Didaktikë është licencuar me Vendim 
të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 89, datë 10.02.2010, është akredituar 
me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 29, datë 
31.01.2013 dhe është akredituar periodikisht me Vendim të Bordit të 
Akreditimit (VBA) Nr. 56, datë 05.07.2019 dhe VBA Nr. 22, datë 
03.03.2023.
Universiteti Privat “Albanian University” është licencuar me Vendim të 
Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 197, datë 10.04.2004, është akredituar 
me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 90, datë 20.10.2017 dhe 
akredituar periodikisht me VBA Nr. 01, datë 24.01.2020 dhe VBA Nr. 55, 
datë 26.05.2023. 
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



16 11.04.2024
Kërkohet informacion me përshkrim: “Dua 
të marrë pjesë në provim”.    

12.04.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

17 11.04.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Inxhinieri Softueri”, 
ofruar nga Universiteti “EPOKA”

12.04.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Inxhinieri Softueri” 
është licencuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit, Sportit dhe Rinisë 
(UMASR) Nr. 220, datë 03.07.2020 dhe është akredituar me Vendim të 
Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 67, datë 15.03.2024.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

18 16.04.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Studime Psikosociale”, 
ofruar nga Universiteti “Mesdhetar i 
Shqipërisë”

23.04.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Studime Psikosociale” 
është licencuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Sportit (UMAS) Nr. 
409, datë 27.07.2016, është akredituar me Vendim të Bordit të Akreditimit 
(VBA) Nr. 61, datë 05.07.2019 dhe ndryshuar me VBA Nr. 61/1, datë 
05.10.2019. 
Aktualisht, programi i studimit është në proces akreditimi periodik pranë 
ASCAL.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

19 16.04.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Edukim Fizik dhe 
Sporte”, ofruar nga Kolegji Universitar  
“Qiriazi”

23.04.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Edukim Fizik dhe 
Sporte” është licencuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit, Sportit dhe 
Rinisë (UMASR) Nr. 273, datë 21.07.2021 dhe aktualisht programi i 
studimit është në proces akreditimi.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit. 

Kthyer Përgjigje



20 20.04.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Inxhinieri Softueri”, 
ofruar nga Universiteti “EPOKA”

23.04.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Inxhinieri Softueri” 
është licencuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit, Sportit dhe Rinisë 
(UMASR) Nr. 220, datë 03.07.2020 dhe është akredituar me Vendim të 
Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 67, datë 15.03.2024.
Universiteti “EPOKA” është licencuar me Vendim të Këshillit të 
Ministrave (VKM) Nr. 281, datë 12.03.2008, akredituar me Urdhër të 
Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 260, datë 07.06.2011 dhe 
është akredituar periodikisht me VBA Nr. 92, datë 20.10.2017 dhe VBA 
Nr. 54, datë 16.12.2021. 
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

21 23.04.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Shkenca Ekonomike” 
me profil Biznes dhe Ligj, ofruar nga 
Universiteti “Mesdhetar i  Shqipërisë”

26.04.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Shkenca Ekonomike” 
me profile: a. Administrim Biznesi; b. Financë Bankë dhe Kontabilitet; c. 
Biznes dhe Ligj, është miratuar si riorganizim i programit të studimit 
Bachelor në “Ekonomi” me Urdhër të Ministrtit ë Arsimit dhe Shkencës 
(UMASh) Nr. 383, datë 05.08.2011.
Programi i studimit është akredituar me UMASh Nr. 124, datë 29.03.2021 
me emërtimin Bachelor në “Ekonomi” me profile a. Administrim Biznesi; 
b. Financë Bankë dhe Kontabilitet; c. Biznes dhe Ligj dhe është akredituar 
periodikisht me emërtimin Bachelor në “Shkenca Ekonomike” me profile: 
a. Administrim Biznesi; b. Financë Bankë dhe Kontabilitet; c. Biznes dhe 
Ligj, me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 68, datë 28.09.2018 
dhe VBA Nr. 60, datë 26.05.2023.
Në lidhje me autenticitetin, të dhënat e diplomës tuaj dhe vlefshmërinë e 
saj, Lutemi drejtohuni Ministrisë së Arsimit dhe Sportit, pasi kjo çështje 
nuk është në kompetencat e ASCAL.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

22 14.05.2024

Kërkohet informacion me përshkrim: “Kam 
kryer programin e studimit master i 
shkencave në psikologji klinike në vitet 
2021-2023 dhe kërkoj të pajisem me 
programin e studimit që kam realizuar 
përgjatë këtij programi”.      

14.05.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, lutemi ti drejtoheni fakultetit ku ju keni ndjekur studimet, 
pasi kërkesa juaj nuk është në kompetencat e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë



23 14.05.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit  
të parë Bachelor në “Infermieri”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal”

14.05.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Infermieri” është 
licencuar me Shkresë të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (MASh) Nr. 
3890/1 prot, datë 01.12.2006 me kohëzgjatje 3.5 vite, ndryshuar me 
Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 289, datë 
07.09.2009 me kohëzgjatje 3 vite. Programi i studimit është akredituar me 
kusht me UMASh Nr. 395, datë 26.11.2009 dhe ndryshuar me UMASh 
Nr. 186, datë 25.04.2011. 

Institucionit i është hequr licenca për ushtrimin e veprimtarisë me VKM 
Nr. 539, datë 06.08.2014.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

24 16.05.2024

Kërkohet informacion me përshkrim: “A 
duhet të jenë të shpërndara me patjetër në 4 
vite kreditet për rilicencim si infermiere? 
Jam licencuar në 2017, nuk kam ushtruar 
profesionin e nuk kam kredite. A mund ti 
plotësoj 40 kreditet që më duhen duke 
ndjekur konferenca për dy muajt në 
vazhdim”.       

20.05.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë



25 17.05.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Drejtësi”, ofruar nga 
Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër

20.05.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Drejtësi” është 
licensuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 349, datë 
10.08.1992 dhe nuk ka kaluar asnjë proces akreditimit. Me Urdhër të 
Ministrit të Arsimit, Sportit dhe Rinisë (UMASR) Nr. 191, datë 
03.07.2020 programi i studimit është riorganizuar nga Bachelor “Drejtësi” 
në program të integruar të studimeve në Master i Shkencave në “Drejtësi”.

Universiteti “Luigj Gurakuqi” është licensuar me VKM Nr. 150, datë 
18.04.1957, është akredituar me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) 
Nr. 70, datë 21.09.2017 dhe akredituar periodikisht me VBA Nr. 03, datë 
24.01.2020. 
Aktualisht, universiteti ka aplikuar për akreditimin periodik institucional 
dhe është në fazën e shyrtimit të aplikimit. 

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

26 17.05.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të dytë Master i shkencave në “E Drejta 
Private dhe e Biznesit”, ofruar nga 
Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër

20.05.2024

Ju informojmë se programi i studimit Master i shkencave në “E Drejta 
Private dhe e Biznesit” është licensuar me Vendim të Këshillit të 
Ministrave (VKM) Nr. 1162, datë 25.11.2009 dhe nuk ka kaluar asnjë 
proces akreditimit.

Universiteti “Luigj Gurakuqi” është licensuar me VKM Nr. 150, datë 
18.04.1957, është akredituar me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) 
Nr. 70, datë 21.09.2017 dhe akredituar periodikisht me VBA Nr. 03, datë 
24.01.2020. 
Aktualisht, universiteti ka aplikuar për akreditimin periodik institucional 
dhe është në fazën e shyrtimit të aplikimit. 

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



27 22.05.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Administrim Publik”, 
ofruar nga SHLUJ Universiteti “Kristal”

23.05.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Administrim Publik” 
është licensuar me Shkresë të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (MASh) 
Nr. 3890/1 prot, datë 01.12.2006, është akredituar me kusht me Urdhër të 
Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 239, datë 31.05.2011 dhe 
janë hequr kushtet me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës 
(UMASh) Nr. 265, datë 28.06.2013.
 
Institucionit i është hequr licensa për ushtrimin e veprimtarisë me VKM 
Nr. 539, datë 06.08.2014.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

28 22.05.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Infermieri”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal”

23.05.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Infermieri” është 
licencuar me Shkresë të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (MASh) Nr. 
3890/1 prot, datë 01.12.2006 me kohëzgjatje 3.5 vite, ndryshuar me 
Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 289, datë 
07.09.2009 me kohëzgjatje 3 vite. Programi i studimit është akredituar me 
kusht me UMASh Nr. 395, datë 26.11.2009 dhe ndryshuar me UMASh 
Nr. 186, datë 25.04.2011. 

Institucionit i është hequr licenca për ushtrimin e veprimtarisë me VKM 
Nr. 539, datë 06.08.2014.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



29 19.06.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të arë Bachelor në “Drejtësi”, ofruar nga ish 
Kolegji Universitar “Pavarësia Vlorë”

18.07.2024

Ju bëjmë me dije si në vijim: - Programi i studimit Bachelor në “Drejtësi”, ofruar 
nga ish Kolegji Universitar “Pavarësia Vlorë” është licensuar me Vendim të 
Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 279, datë 12.03.2009 dhe është akredituar me 
Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 290, datë 09.07.2012.
- Kolegji Universitar “Pavarësia Vlorë” (në vijim IAL) ka aplikuar për 
riakreditimin e programit të studimit Bachelor në “Drejtësi” në 20.02.2018, aplikim 
i cili është anulluar në 24.04.2018, për arsye të mos pagesës së faturës së vlerësimit 
nga ana e Institucionit. 

- IAL ka aplikuar për riakreditimin e programit të studimit në 11.11.2019, ku pas 
realizimit të verifikimeve ligjore nga ana e ASCAL, janë evidentuar disa 
pasaktësi/mangësi ligjore, për të cilat është kërkuar plotësimi/saktësimi i tyre nga 
ana e Institucionit. Procesi nuk  ka vijuar më tej, pasi IAL nuk ka kthyer përgjigje 
dhe nuk ka realizuar plotësimet/saktësimet e kërkuara të cilat përbënin parakusht 
për vijimin e procesit. 

- IAL ka aplikuar për riakreditimin institucional dhe të programeve të studimit në 
19.02.2021, ku pas realizimit të verifikimeve ligjore nga ana e ASCAL, janë 
evidentuar disa problematika ligjore për të cilat është kërkuar 
informacion/interpretim nga QSHA dhe MAS.
- Me urdhër nr. 275, datë 19.05.2022, MAS pezullon veprimtarinë e IAL-së dhe me 
shkresë nr. 5188/1, datë 16.08.2022, MAS njofton IAL-në se duhet të aplikojë nga 
e para për akreditim institucional dhe programeve të studimit, sipas procedurave të 
përcaktuara në aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi.   

- IAL, pas urdhërit të pezullimit, shkresës së MAS dhe komunikimit që ASCAL ka 
patur me MAS, ka aplikuar sërish për akreditimin institucional periodik dhe të 
programeve të studimit në 08.08.2022 dhe 15.11.2022. 
Bazuar në nenin 106, pika 3, të Ligjit 80/2015, akreditimi institucional i paraprin 
atij të programeve të studimit, ndaj ka vijuar më parë procesi i akreditimit 
institucional për të cilin, Bordi i Akreditimit, me Vendimin nr. 14, datë 03.03.2023, 
ka vendosur vlerësimin përfundimtar “Negativ” dhe të mos akreditoj IAL-në.  

Kolegji Universitar “Pavarësia Vlorë” është mbyllur me Vendim të Këshillit të 
Ministrave nr. 703, datë 6.12.2023.

Kthyer Përgjigje



30 20.06.2024

Kërkehet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit
 të parë Bachelor në “Infermieri”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal”

03.07.2024

 Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Infermieri” është
licencuar me Shkresë të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (MASh) Nr. 
3890/1 prot, datë
01.12.2006 me kohëzgjatje 3.5 vite, ndryshuar me Urdhër të Ministrit të 
Arsimit dhe
Shkencës (UMASh) Nr. 289, datë 07.09.2009 me kohëzgjatje 3 vite. 
Programi i studimit
është akredituar me kusht me UMASh Nr. 395, datë 26.11.2009 dhe 
ndryshuar me
UMASh Nr. 186, datë 25.04.2011. Institucionit i është hequr licenca për 
ushtrimin e
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.
Në lidhje me autenticitetin, të dhënat e diplomës Tuaj dhe vlefshmërinë e 
saj, Lutemi
drejtohuni Ministrisë së Arsimit dhe Sportit, pasi kjo çështje nuk është në 
kompetencat e
ASCAL.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për
hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe
programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

31 03.07.2024

Kërkehet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Administrim Biznesi 
dhe Teknologji Informacioni”, ofruar nga 
Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i 
Teknologjisë”

31.07.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Administrim Biznesi 
dhe Teknologji Informacioni” është licencuar me Vendim të Keshillit të 
Ministrave (VKM) Nr. 781, datë 10.11.2011, është akredituar me Urdhër 
të Ministrit të Arsimit dhe Sportit (UMAS) Nr. 138, datë 25.03.2016 me 
kohëzgjatje 6 vite sipas legjislacionit në fuqi të asaj kohe dhe ështe 
akredituar periodikisht me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 
122, datë 20.10.2023.
Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisë” është licensuar me 
VKM Nr. 781, datë 10.11.2011, është akredituar me UMAS Nr. 139, datë 
25.03.2016 dhe akredituar periodikisht me VBA Nr. 116, datë 15.12.2017 
dhe VBA Nr. 06, datë 27.01.2023.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



32 08.07.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të integruar të 
studimit të ciklit të dytë Master i shkencave 
në “Farmaci”, ofruar nga Kolegji Universitar 
"REALD”

29.07.2024

Ju informojmë se programi i integruar i studimit Master i shkencave në 
“Farmaci” është licencuar me Vendim të Keshillit të Ministrave (VKM) 
Nr. 650, datë 14.09.2011, është akredituar me kusht me Urdhër të 
Ministrit të Arsimit dhe Sportit (UMAS) Nr. 399, datë 22.07.2016 dhe me 
UMAS Nr. 20, datë 20.01.2017 janë plotësuar kushtet e akreditimit të lëna 
nga UMAS Nr. 399, datë 22.07.2016.
Programi i studimit ështe akredituar periodikisht me Vendim të Bordit të 
Akreditimit (VBA) Nr. 97, datë 20.04.2024.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

33 08.07.2024
Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Shkolla e sigurisë"

29.07.2024

Ju informon në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të 
studimit dhe institucioneve të arsimit të lartë.   
Për sa më sipër, nëse ju duhet informacion rreth licensimit dhe akreditimit 
të Akademisë së Sigurimit ose për çdo institucion tjetër të arsimit të lartë 
mund të na kontaktoni. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

34 21.07.2024
Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Kërkoj kopje të diplomës bachelor të 
lëshuar nga IAL Universiteti Kristal”.       

29.07.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL.  

Kthyer Përgjigje 200 lekë

35 30.07.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Administrim Biznesi 
dhe Teknologji Informacioni”, ofruar nga 
Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i 
Teknologjisë”

31.07.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Administrim Biznesi 
dhe Teknologji Informacioni” është licencuar me Vendim të Keshillit të 
Ministrave (VKM) Nr. 781, datë 10.11.2011, është akredituar me Urdhër 
të Ministrit të Arsimit dhe Sportit (UMAS) Nr. 138, datë 25.03.2016 me 
kohëzgjatje 6 vite sipas legjislacionit në fuqi të asaj kohe dhe ështe 
akredituar periodikisht me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 
122, datë 20.10.2023.
Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisë” është licensuar me 
VKM Nr. 781, datë 10.11.2011, është akredituar me UMAS Nr. 139, datë 
25.03.2016 dhe akredituar periodikisht me VBA Nr. 116, datë 15.12.2017 
dhe VBA Nr. 06, datë 27.01.2023.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



36 06.08.2024

Kërkohet informacion me përshkrim: “Më 
duhet një vërtetim që jam e çregjistruar nga 
Universiteti Vitrina me qëllim që të jem e 
pajisur me nr matrikullimi tek fakulteti ku 
jam aktualisht e regjistruar dhe kam mbyllur 
vitin e parë te Universiteti Luarasi”.       

27.08.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 
  

Kthyer Përgjigje 200 lekë

37 13.08.2024
Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Rilicensim/ kreditet”.       

27.08.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 
  

Kthyer Përgjigje 200 lekë

38 20.08.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të integruar të 
studimit të ciklit të dytë Master i Shkencave 
në “Drejtësi”, ofruar nga Universiteti i New- 
York-ut në Tiranë

27.08.2024

Ju informojmë se programi i intergruar i studimit Master i Shkencave në 
“Drejtësi” është licencuar me Vendim të Keshillit të Ministrave (VKM) 
Nr. 939, datë 03.09.2009, është akredituar me Urdhër të Ministrit të 
Arsimit dhe Shkences (UMASh) Nr. 341, datë 19.08.2013 dhe ështe 
akredituar periodikisht me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 40, 
datë 31.05.2019 dhe VBA Nr. 25, datë 24.03.2022.
Universiteti i New York-ut në Tiranë është licensuar me VKM Nr. 397, 
datë 15.08.2002, është akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Sportit (UMAS) Nr. 405, datë 28.10.2015 dhe akredituar periodikisht me 
VBA Nr. 102, datë 10.11.2017 dhe VBA Nr. 61, datë 18.12.2020.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



39 30.08.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të integruar të 
studimit të ciklit të dytë Master i Shkencave 
në “Mjekësi”, ofruar nga Universiteti 
Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë”

02.09.2024

Ju informojmë se programi i intergruar i studimit Master i Shkencave në 
“Mjekësi” është licensuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) 
Nr. 567, datë 27.08.2004, është akredituar me Urdhër të Ministrit të 
Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 375, datë 18.10.2007 dhe është 
akredituar periodikisht me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Sportit 
(UMAS) Nr. 337, datë 16.09.2015 dhe me Vendim të Bordit të 
Akreditimit (VBA) Nr. 59, datë 26.05.2023 me kohëzgjatje 5 vite 
vlefshmëri deri më 25.05.2028.
Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” është licencuar me Vendim 
të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 567, datë 27.08.2004, është 
akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 
375, datë 18.10.2007, me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Sportit 
(UMAS) Nr. 136, datë 25.03.2016 dhe akredituar periodikisht me Vendim 
të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 112, datë 15.12.2017.
Aktualisht, Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” ka aplikuar për 
akreditimin periodik institucional dhe është në proces verifikimi.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



40 30.08.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të integruar të 
studimit të ciklit të dytë Master i Shkencave 
në “Mjekësi”, ofruar nga Universiteti 
Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë”

02.09.2024

Ju informojmë se programi i intergruar i studimit Master i Shkencave në 
“Mjekësi” është licensuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) 
Nr. 567, datë 27.08.2004, është akredituar me Urdhër të Ministrit të 
Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 375, datë 18.10.2007 dhe është 
akredituar periodikisht me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Sportit 
(UMAS) Nr. 337, datë 16.09.2015 dhe me Vendim të Bordit të 
Akreditimit (VBA) Nr. 59, datë 26.05.2023 me kohëzgjatje 5 vite 
vlefshmëri deri më 25.05.2028.
Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” është licencuar me Vendim 
të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 567, datë 27.08.2004, është 
akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 
375, datë 18.10.2007, me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Sportit 
(UMAS) Nr. 136, datë 25.03.2016 dhe akredituar periodikisht me Vendim 
të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 112, datë 15.12.2017.
Aktualisht, Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” ka aplikuar për 
akreditimin periodik institucional dhe është në proces verifikimi.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

41 02.09.2024
Kërkohet informacion me përshkrim: “Për të 
bërë rilicencim”.       

02.09.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë



42 02.09.2025

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të integruar të 
studimit të ciklit të dytë Master i Shkencave 
në “Stomatologji”, ofruar nga Universiteti i 
Mjekësisë, Tiranë

02.09.2024

Ju informojmë se programi i intergruar i studimit Master i Shkencave në 
“Stomatologji” është licensuar me Dekret të Kuvendit Popullor të 
Republikë së Shqipërisë Nr. 2476, datë 03.06.1957 dhe me Vendim të 
Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 48, datë 23.01.2013 programi 
integrohet në Fakultetin e Mjekësisë, Tiranë.
Programi i studimit është akredituar me Vendim të Bordit të Akreditimit 
(VBA) Nr. 33, datë 14.05.2020 me kohëzgjatje 6 vite me vlefshmëri deri 
më 13.05.2026.
Universiteti i Mjekësisë, Tiranë është licensuar me Vendim të Këshillit të 
Ministrave (VKM) Nr. 48, datë 23.01.2013, është akredituar me Vendim 
të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 69, datë 21.09.2017 dhe akredituar 
periodikisht me VBA Nr. 03, datë 27.01.2023.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

43 03.09.2023
Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Kërkoj programet e studimit për të bërë 
njohjen e diplomës jashtë vendit”.       

06.09.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

44 23.09.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të institucionit të arsimit të lartë 
Universiteti i Tiranës

24.09.2024

Ju informojmë se Universiteti i Tiranës është licencuar me Vendim të 
Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 201, datë 30.05.1957, është akredituar 
me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 62, datë 21.09.2017 dhe 
është akredituar periodikisht me VBA Nr. 84, datë 27.10.2018 dhe VBA 
Nr. 04, datë 27.01.2023.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



45 23.09.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të institucionit të arsimit të lartë 
Shkolla e Lartë Universitare Jupublike 
“Universiteti Kristal”

25.09.2024

Ju informojmë se SHLUJ “Universiteti Kristal” është licencuar me 
Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 06.12.2005 dhe ka 
kryer një proces vlerësimi institucional për të cilin ka vetëm një Vendim të 
Këshillit të Akreditimit (VKA) Nr. 481, datë 03.05.2013.  
Institucionit i është hequr licenca për ushtrimin e veprimtarisë me VKM 
Nr. 539, datë 06.08.2014.   
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

46 07.10.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të integruar të 
studimit të ciklit të dytë Master i Shkencave 
në “Drejtësi”, ofruar nga Universiteti i New- 
York-ut në Tiranë

16.10.2024

Ju informojmë se programi i intergruar i studimit Master i Shkencave në 
“Drejtësi” është licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) 
Nr. 939, datë 03.09.2009, është akredituar me Urdhër të Ministrit të 
Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 341, datë 19.08.2013 dhe është 
akredituar periodikisht me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 40, 
datë 31.05.2019 dhe VBA Nr. 25, datë 24.03.2022.
Me VBA Nr. 25, datë 24.03.2022 programi është akredituar për studentët 
e regjistruar deri në vitin akademik 2019- 2020 dhe që ndjekin këtë 
program studimi, deri në diplomimin e tyre. Periudha e akreditimin 
përfshin edhe periudhën kohore të lëshimit të diplomës suaj. 
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

47 08.10.2024
Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Kërkoj të bashkangjis kreditet e mia nga 
medscape në totalin e krediteve të mia”.       

16.10.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë



48 09.10.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Financë- Bankë”, 
ofruar nga Kolegji Universitar “WISDOM”

16.10.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Financë- Bankë” është 
licensuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 
241 prot, datë 31.05.2011, është akredituar me Vendim të Bordit të 
Akreditimit (VBA) Nr. 72, datë 27.10.2018 dhe akredituar periodikisht me 
VBA Nr. 219, datë 15.12.2023.  
Kolegji Universitar “WISDOM” është mbyllur me VKM Nr. 588, datë 
25.09.2024.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

49 14.10.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Drejtësi”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal” dhe të 
programit të studimit të ciklit të dytë Master 
i Shkencave në “Drejtësi” ofruar nga 
SHLUJ “Justiniani I”

16.10.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Drejtësi” ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal” është licencuar me Vendim të Këshillit të 
Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 06.12.2005 si program i ciklit të parë të 
studimi (Juridik, 3 vite akademike) është akredituar me kusht me Urdhër 
Nr. 76, datë 09.04.2009 të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës dhe 
akredituar me Urdhër Nr. 393, datë 29.07.2010 të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) me kohëzgjatje 6 vite sipas legjislacionit në fuqi të 
asaj kohe. 
Programi i studimit Master i Shkencave në “Drejtësi” ofruar nga SHLUJ 
Justiniani I është licencuar me VKM Nr. 174, datë 19.02.2009 dhe është 
akredituar me UMASh 386, datë 23.07.2010 me kohëzgjatje 6 vite sipas 
legjislacionit në fuqi të asaj kohe. 
SHLUJ Universiteti “Kristal” dhe SHLUJ “Justiniani I” iu është hequr 
licensa për ushtrimin e veprimtarisë akademike me VKM Nr. 539, datë 
06.08.2024.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

50 15.10.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të institucionit të arsimit të lartë 
Universiteti "Western Balkans"

16.10.2024

Ju informojmë se Universiteti "Western Balkans" është licensuar me 
Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 679, datë 10.11.2021 dhe 
është akredituar me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 75, datë 
19.04.2024 me kohëzgjatje 6 vite, me vlefshmëri deri më 18.04.2030.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



51 15.10.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Shkenca Komunikimi”, 
ofruar nga SHLUJ Universiteti “Kristal”

16.10.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Shkenca Komunikimi” 
është licensuar me Shkresë të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (MASh) 
Nr. 3890/1 prot, datë 01.12.2006, është akredituar me kusht me Urdhër të 
Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 239, datë 31.05.2011 dhe 
janë hequr kushtet me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës 
(UMASh) Nr. 244, datë 10.06.2013.
Akreditimi ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit në fuqi të 
asaj kohe.
Institucionit i është hequr licensa për ushtrimin e veprimtarisë me VKM 
Nr. 539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

52 14.10.2024

Kërkohet mbi statusin e akreditimit të 
programit të studimit të ciklit të parë 
Bachelor në “Shkenca Politike” ofruar nga 
Shkolla e Lartë Private “Vitrina”

17.10.2024

Ju bëjmë me dije se:
Programi i studimit Bachelor në “Shkenca Politike” është licencuar me 
Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 608, datë 06.05.2009 dhe 
është akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) 
Nr. 56, datë 06.02.2013, me vlefshmëri 6 vite sipas legjislacionit në fuqi të 
asaj kohe.

Shkollës së Lartë Private “Vitrina”, i është hequr licenca për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.

Duke ju falenderuar për bashkëpunimin, 

Kthyer Përgjigje



53 18.10.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Psikologji”, ofruar nga 
Kolegji Universitar “WISDOM”

22.10.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Psikologji” është 
licensuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 254 prot, datë 
27.02.2008, është akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 188, datë 25.04.2011 dhe akredituar periodikisht 
me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 56, datë 10.07.2017 dhe 
me VBA Nr. 43, datë 12.03.2021 me vlefshmëri deri më 30.09.2026.  
Kolegji Universitar “WISDOM” është mbyllur me VKM Nr. 588, datë 
25.09.2024.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

54 22.10.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Financë- Bankë”, 
ofruar nga Shkolla e Lartë Private “Vitrina”

29.10.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Financë- Bankë” 
ofruar nga Shkolla e Lartë Private “Vitrina”, është licensuar me Vendim të 
Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 608, datë 06.05.2009 dhe eshtë 
akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 
56, datë 6.02.2013 me vlefshmëri 6 vite sipas legjislacionit në fuqi të asaj 
kohe.  
Shkollës së Lartë Private “Vitrina” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.    
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

55 23.10.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Menaxhim Biznesi”, 
ofruar nga SHLUJ Universiteti “Kristal”

29.10.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Menaxhim Biznesi” 
është licensuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 
6.12.2005, është akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 395, datë 26.11.2009, ndryshuar me UMASh Nr. 
186, datë 25.04.2011 dhe ndryshuar sërisht me UMASh Nr. 156, datë 
14.04.2012.
Akreditimi i programit ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit 
në fuqi të asaj kohe.
SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.
  

Kthyer Përgjigje 200 lekë



56 24.10.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Drejtësi”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal”

29.10.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Drejtësi” është 
licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 
06.12.2005 si program i ciklit të parë të studimi (Juridik, 3 vite 
akademike) është akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit të Arsimit 
dhe Shkencës (UMASh) Nr. 76, datë 09.04.2009 (me emërtimin Drejtësi) 
dhe akredituar me UMASh Nr. 393, datë 29.07.2010. 
Akreditimi i programit ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit 
në fuqi të asaj kohe.
SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.
  

Kthyer Përgjigje 200 lekë

57 24.10.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Drejtësi”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal”

29.10.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Drejtësi” është 
licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 
06.12.2005 si program i ciklit të parë të studimi (Juridik, 3 vite 
akademike) është akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit të Arsimit 
dhe Shkencës (UMASh) Nr. 76, datë 09.04.2009 (me emërtimin Drejtësi) 
dhe akredituar me UMASh Nr. 393, datë 29.07.2010. 
Akreditimi i programit ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit 
në fuqi të asaj kohe.
SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

58 25.10.2024
Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Punësim në institucionin arsimor shkolla 9- 
vjeçare Sule Harri”.      

29.10.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 
  

Kthyer Përgjigje 200 lekë



59 25.10.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Infermieri”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal”

29.10.2025

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Infermieri” është 
licensuar me Shkresë të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës Nr. 3890/1, datë 
1.12.2006 si program i ciklit të parë të studimi (3,5 vite akademike), 
ndryshuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 
289, datë 07.09.2009 (3 vite akademike). Programi është akredituar me 
kusht me UMASh Nr. 395, datë 26.11.2009 dhe ndryshuar me UMASh 
Nr. 186, datë 25.04.2011. 
Akreditimi i programit ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit 
në fuqi të asaj kohe.
SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

60 25.10.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Drejtësi”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal”

29.10.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Drejtësi” është 
licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 
06.12.2005 si program i ciklit të parë të studimi (Juridik, 3 vite 
akademike) është akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit të Arsimit 
dhe Shkencës (UMASh) Nr. 76, datë 09.04.2009 (me emërtimin Drejtësi) 
dhe akredituar me UMASh Nr. 393, datë 29.07.2010. 
Akreditimi i programit ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit 
në fuqi të asaj kohe.
 SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



61 25.10.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Inxhinieri 
Informatike”, ofruar nga Kolegji Universitar 
“Pavarësia Vlorë”

29.10.2025

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Inxhinieri Informatike” 
ofruar nga Kolegji Universitar “Pavarësia Vlorë” është lincesuar me 
Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 279, datë 12.03.2009 dhe 
është akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) 
Nr. 290, datë 09.07.2012 me kohëzgjatje 6 vite sipas ligjislacionit në fuqi 
të asaj kohe. 
Kolegji Universitar “Pavarësia Vlorë” është mbyllur me Vendim të 
Këshillit të Ministrave Nr. 703, datë 06.12.2023.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

62 27.10.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Drejtësi”, ofruar nga 
SHLUJ “Justicia”

29.10.2026

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Drejtësi” është 
licensuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 671, datë 
27.09.2006 si program i ciklit të parë të studimi (me kohëzgjatje 4 vite 
akademike), ndryshuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës 
(UMASh) Nr. 103, datë 24.04.2009 (me kohëzgjatje 3 vite akademike). 
Programi i studimit është akredituar me UMASh Nr. 200, datë 09.04.2010 
me afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit në fuqi të asaj kohe. 
SHLUJ “Justicia” është mbyllur me VKM Nr. 70, datë 07.02.2018.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



63 28.10.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit  
të parë Bachelor në “Financë”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal”

29.10.2026

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Financë” është 
licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 
06.12.2005, është akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit të Arsimit 
dhe Shkencës (UMASh) Nr. 395, datë 26.11.2009, ndryshuar me UMASh 
Nr. 186, datë 25.04.2011. 
Akreditimi i programit ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit 
në fuqi të asaj kohe.
 
SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



64 28.10.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të dytë Master i Shkencave në “Financë” me 
profil Kontabilitet dhe Raportim Financiar, 
ofruar nga Universiteti Europian i Tiranës

29.10.2026

Ju informojmë se programi i studimit është licencuar me Vendim të 
Këshillit të Ministrave (VKM) Nr.74, datë 21.1.2009 me emërtimin 
Master i Shkencave në “Financë- Bankë” me profile: a. Banka dhe Tregje 
Financiare; b. Ekonomi-Financë dhe është riorgnizuar me Shkresë të 
Ministrisë së Arsimit, Sportit dhe Rinisë (MASR)  Nr. 8244/1 prot, datë 
04.09.2018 me emërtimin Master i Shkencave në "Financë", me profile: a. 
Bankë dhe Tregje Financiare, b. Ekonomi - Financë, c. Kontabilitet dhe 
Raportim Financiar, d. Auditim dhe Menaxhim Risku, e. Menaxhim dhe 
Vlerësim Projektesh. Programi i studimit Master i Shkencave në “Financë” 
me profil Kontabilitet dhe Raportim Financiar është akredituar me Vendim 
të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 33, datë 13.07.2018 me kohëzgjatje 
deri më 30.09.2023. Aktualisht ka përfunduar procesi i akreditimit 
periodik të programi të studimit dhe është në pritje të vendimmarrjes nga 
Bordi i Akreditimit.
Faza tranzitore ndërmjet dy akreditmeve deri në vendimarrjen nga Bordi i 
Akreditimit rregullohet me Vendimin e Bordit të Akreditmit Nr. 2 datë 
07.04.2017 “Për përcaktimin e kohëzgjatjes dhe afateve të vlefshmërisë së 
akreditimit në kuadër të vendimarrjes për akreditimin e institucioneve të 
arsimit të lartë dhe programeve të studimit” pika 4, dhe me Vendimin e 
Bordit të Akreditmit Nr. 22, datë 14.05.2020 "Për vlefshmërinë e afatit të 
akreditimit institucional dhe të programeve të studimit si dhe shtyrjen e 
afatit të aplikimit për akreditim" pika 1.
Në pikë 4 citohet se: Për efekt të vlefshmërisë së akreditimit, kur vendimi 
final i Bordit të Akreditimit është pozitiv, Institucionet e Arsimit të Lartë 
që kanë paraqitur kërkesën për akreditim periodik ose plotësimin e 
rekomandimeve/kushteve, në përputhje me legjislacionin në fuqi dhe që 
kanë qënë në proces vlerësimi në kuadër të akreditimit, konsiderohen të 
akredituara për periudhën midis akreditimeve.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



65 28.10.2024

Kërkohet Jepet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Drejtësi”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal”

29.10.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Drejtësi” është 
licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 
06.12.2005 si program i ciklit të parë të studimi (Juridik, 3 vite 
akademike) është akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit të Arsimit 
dhe Shkencës (UMASh) Nr. 76, datë 09.04.2009 (me emërtimin Drejtësi) 
dhe akredituar me UMASh Nr. 393, datë 29.07.2010. 
Akreditimi i programit ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit 
në fuqi të asaj kohe.
 SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

66 30.10.2024

Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Informacion të detajuar përsa i përket 
licensimit për profesionin tim, kriteret dhe 
aplikimin”.       

04.10.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë



67 31.10.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Drejtësi”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal”

04.11.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Drejtësi” është 
licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 
06.12.2005 si program i ciklit të parë të studimi (Juridik, 3 vite 
akademike) është akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit të Arsimit 
dhe Shkencës (UMASh) Nr. 76, datë 09.04.2009 (me emërtimin Drejtësi) 
dhe akredituar me UMASh Nr. 393, datë 29.07.2010. 
Akreditimi i programit ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit 
në fuqi të asaj kohe.
SHLUJ “Universiteti Kristal” është licencuar me Vendim të Këshillit të 
Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 06.12.2005 dhe ka kryer një proces 
vlerësimi institucional për të cilin ka vetëm një Vendim të Këshillit të 
Akreditimit (VKA) Nr. 481, datë 03.05.2013.   
SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

68 31.10.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të dytë Master i Shkencave në “Shkencat e 
Edukimit”, ofruar nga Shkolla e Lartë 
Private e Edukimit

04.11.2024

Ju informojmë se programi i studimit Master i Shkencave në “Shkencat e 
Edukimit” është licensuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) 
Nr. 830, datë 29.07.2009 dhe është akredituar me Urdhër të Ministrit të 
Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 42, datë 06.02.2012 me afat 
vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit në fuqi të asaj kohe. 
 Shkollës së Lartë Private të Edukimit i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014. 
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



69 31.10.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të dytë Master profesional në “Menaxhim 
dhe Administrim Arsimi”, ofruar nga 
Shkolla e Lartë Private e Edukimit

04.11.2024

Ju informojmë se programi i studimit Master profesional në “Menaxhim 
dhe Administrim Arsimi” është licensuar me Vendim të Këshillit të 
Ministrave (VKM) Nr. 830, datë 29.07.2009 dhe është akredituar me 
Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 42, datë 
06.02.2012 me afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit në fuqi të asaj 
kohe.  
Shkollës së Lartë Private të Edukimit i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014. 
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

70 01.11.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Menaxhim Biznesi”, 
ofruar nga SHLUJ Universiteti “Kristal”

04.11.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Menaxhim Biznesi” 
është licensuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 
6.12.2005, është akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 395, datë 26.11.2009, ndryshuar me UMASh Nr. 
186, datë 25.04.2011 dhe ndryshuar sërisht me UMASh Nr. 156, datë 
14.04.2012.
Akreditimi i programit ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit 
në fuqi të asaj kohe.
SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



71 01.11.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Drejtësi”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal”

04.11.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Drejtësi” është 
licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 
06.12.2005 si program i ciklit të parë të studimi (Juridik, 3 vite 
akademike) është akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit të Arsimit 
dhe Shkencës (UMASh) Nr. 76, datë 09.04.2009 (me emërtimin Drejtësi) 
dhe akredituar me UMASh Nr. 393, datë 29.07.2010. 
Akreditimi i programit ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit 
në fuqi të asaj kohe.
SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

72 01.11.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Menaxhim Biznesi”, 
ofruar nga SHLUJ Universiteti “Kristal

11.11.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Menaxhim Biznesi” 
është licensuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 
6.12.2005, është akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 395, datë 26.11.2009, ndryshuar me UMASh Nr. 
186, datë 25.04.2011 dhe ndryshuar sërisht me UMASh Nr. 156, datë 
14.04.2012.
Akreditimi i programit ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit 
në fuqi të asaj kohe.
SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



73 04.11.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Drejtësi”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal”

11.11.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Drejtësi” është 
licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 
06.12.2005 si program i ciklit të parë të studimi (Juridik, 3 vite 
akademike) është akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit të Arsimit 
dhe Shkencës (UMASh) Nr. 76, datë 09.04.2009 (me emërtimin Drejtësi) 
dhe akredituar me UMASh Nr. 393, datë 29.07.2010. 
Akreditimi i programit ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit 
në fuqi të asaj kohe.
SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

74 04.11.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Drejtësi”, ofruar nga 
Kolegji Universitar “WISDOM”

11.11.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Drejtësi” është 
licensuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 254, datë 
27.02.2008, është akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 188, datë 25.04.2011 dhe akredituar periodikisht 
me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 52, datë 10.07.2017 me 
kohëzgjatje 6 vite, vlefshmëri deri më 09.07.2023.
Kolegji Universitar “WISDOM” është mbyllur me VKM Nr. 588, datë 
25.09.2024.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

75 05.11.2024
Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Kërkesë për njehsimin e diplomës”.       

11.11.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë



76 06.11.2024
Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Vërtetim mbi vlefshmërinë e diplomës”.       

11.11.2024

ASCAL, ju informon në lidhje me licencimin dhe akreditimin e 
programeve të studimit dhe institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

77 06.11.2024
Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Vërtetim mbi vlefshmërinë e diplomës”.       

11.11.2024

ASCAL, ju informon në lidhje me licencimin dhe akreditimin e 
programeve të studimit dhe institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

78 06.11.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Financë”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal”

11.11.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Financë” është 
licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 
06.12.2005, është akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit të Arsimit 
dhe Shkencës (UMASh) Nr. 395, datë 26.11.2009, ndryshuar me UMASh 
Nr. 186, datë 25.04.2011. 
Akreditimi i programit ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit 
në fuqi të asaj kohe.
 
SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

79 04.11.2024
“Kërkohettë vihet në dispozicion të një 
kopje të Vendimit Nr. 481, datë 03.05.2013 
SHLUJ “Kristal””

11.11.2024

Lutemi gjeni kopjen e Vendimit të Këshillit të Ministrave (VKA) Nr. 481, 
datë 03.05.2013 “Për akreditimin Institucional të Shkollës së Lartë Private 
“Kristal””.
Gjithashtu, Ju bëjmë me dije se sipas legjislacioni në fuqi të asaj kohe, ky 
vendim i është përcjellë zyrtarisht Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës me 
shkresë Nr. 114/12 prot, datë 21.05.2013.
Duke ju falenderuar për bashkëpunimin, 

Kthyer Përgjigje



80 11.11.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Inxhinieri Elektronike”, 
ofruar nga Shkolla e Lartë Private “Vitrina”

18.11.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Inxhinieri Elektronike” 
ofruar nga Shkolla e Lartë Private “Vitrina”, është licensuar me Vendim të 
Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 608, datë 06.05.2009 dhe eshtë 
akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 
56, datë 6.02.2013 me vlefshmëri 6 vite sipas legjislacionit në fuqi të asaj 
kohe.   
Shkollës së Lartë Private “Vitrina” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.    
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.
  

Kthyer Përgjigje 200 lekë

81 22.10.2024
Kërkohet informacion mbi statusin e 
akreditimit të Kolegjit Universitar 
“Pavarësia Vlorë”

19.11.2024

Ju bëjmë me dije se:
Kolegji Universitar “Pavarësia Vlorë” është licensuar me Vendim të 
Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 279, datë 12.03.2009, është akredituar 
me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 290, datë 
09.07.2012 me kohëzgjatje 6 vite sipas legjislacionit në fuqi të asaj kohe 
dhe është akredituar periodikisht me Vendim të Bordit të Akreditimit 
(VBA) Nr. 94, datë 20.10.2017 me kohëzgjatje 3 vite, dhe vlefshmëri deri 
më 19.10.2020.
Me VBA Nr. 14, datë 03.03.2023, Bordi i Akreditimit ka vendosur 
vlerësimin përfundimtar “Negativ” dhe të mos e akreditojë Kolegjin 
Universitar “Pavarësia Vlorë”.

Kolegji Universitar “Pavarësia Vlorë” është mbyllur me Vendim të 
Këshillit të Ministrave nr. 703, datë 06.12.2023.

Duke ju falenderuar për bashkëpunimin.

Kthyer Përgjigje

82 12.11.2024

Kërkohet informacion për vlefshmërinë e 
diplomave të studimit të programeve të 
studimit Bachelor në “Drejtësi” dhe Master i 
Shkencave në “Administrim Publik”, ofruar 
nga Kolegji Universitar “Pavarësia Vlorë”.

20.11.2024

ASCAL, ju informon në lidhje me licensimin dhe akreditimin e 
programeve të studimit dhe institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë



83 12.11.2024

Kërkohet informacion mbi njehsimin e 
diplomës të programit të studimit Bachelor 
në “Financë”, ofruar nga SHLUJ 
Universiteti “Kristal”.

20.11.2024

ASCAL, ju informon në lidhje me licensimin dhe akreditimin e 
programeve të studimit dhe institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

84 12.11.2024

Kërkohet informacion zyrtar për akreditimin 
e programit të studimit të ciklit të dytë 
Master i Shkencave në “Menaxhim në 
Shëndet Publik”, ofruar nga Shkolla e Lartë 
Universitare Jopublike (SHLUJ) 
“Universiteti Kristal”.   

20.11.2024

Nga verifikimi i bërë në databazën e ASCAL, në listën e programeve të 
ofruara nga SHLUJ Universiteti “Kristal”, nuk ekziston asnjë program 
studimi me emërtimin Master i Shkencave në “Menaxhim në Shëndet 
Publik”. 
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

85 13.11.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Ekonomi”, ofruar nga 
Kolegji Universitar “Pavarësia Vlorë”

20.11.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Ekonomi” ofruar nga 
Kolegji Universitar “Pavarësia Vlorë” është lincesuar me Vendim të 
Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 279, datë 12.03.2009 dhe është 
akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 
290, datë 09.07.2012 me kohëzgjatje 6 vite sipas ligjislacionit në fuqi të 
asaj kohe. Kolegji Universitar “Pavarësia Vlorë” është mbyllur me 
Vendim të Këshillit të Ministrave Nr. 703, datë 06.12.2023.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



86 13.11.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Drejtësi”, ofruar nga 
Shkolla e Lartë Private “Vitrina”

20.11.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Drejtësi” dhe Shkolla e 
Lartë Private “Vitrina”, janë licensuar me Vendim të Këshillit të 
Ministrave (VKM) Nr. 608, datë 06.05.2009 dhe janë akredituar me 
Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 56, datë 
6.02.2013 me vlefshmëri 6 vite sipas legjislacionit në fuqi të asaj kohe.   

Shkollës së Lartë Private “Vitrina” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.    

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

87 14.11.2024

Kërkohet informacion mbi programin e 
studimit për programet që keni ndjekur 
Bachelor në “Histori” dhe Master i 
Shkencave në “Histori”.

20.11.2024

ASCAL, ju informon në lidhje me licensimin dhe akreditimin e 
programeve të studimit dhe institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, lutemi ti dejtoheni universitetit ku keni ndjekur studimet, 
pasi kërkesa juaj nuk është në kompetencat e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

88 15.11.2024
Kërkohet informacion për numrin e 
matrikullimit të diplomës suaj.

20.11.2024

ASCAL, ju informon në lidhje me licensimin dhe akreditimin e 
programeve të studimit dhe institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, lutemi ti dejtoheni Qendrës së Shërbimeve Arsimore 
(QSHA), pasi kërkesa juaj nuk është në kompetencat e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

89 15.11.2024
Kërkohet informacion për numrin e 
matrikullimit të diplomës suaj.

20.11.2024

ASCAL, ju informon në lidhje me licensimin dhe akreditimin e 
programeve të studimit dhe institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, lutemi ti dejtoheni Qendrës së Shërbimeve Arsimore 
(QSHA), pasi kërkesa juaj nuk është në kompetencat e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë



90 15.11.2024

Kërkohet informacion zyrtar për akreditimin 
e Universitetit të Mjekësisë, Tiranë dhe të 
programit të studimit të ciklit të dytë Master 
profesional në “Geriatri”, ofruar nga 
Universiteti i Mjekësisë, Tiranë

20.11.2024

Ju informojmë se Universiteti i Mjekësisë, Tiranë është licensuar me 
Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 48, datë 23.01.2013, është 
akredituar me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 69, datë 
21.09.2017 me kohëzgjatje 5 vite, me vlefshmëri deri më 30.09.2022 dhe 
është akredituar periodikisht me VBA Nr. 03, datë 27.01.2023 me 
kohëzgjatje 6 vite dhe me vlefshmëri deri më 26.01.2029.

Programi i studimit Master profesional në “Geriatri” është licensuar me 
VKM kuotash Nr. 744, datë 05.09.2013 dhe nuk i është nënshtruar 
procesit të akreditimit.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje

91 18.11.2024
Kërkohet informacion mbi njohjen e 
diplomes

20.11.2024

ASCAL, ju informon në lidhje me licensimin dhe akreditimin e 
programeve të studimit dhe institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

92 18.11.2024
Kërkohet informacion për numrin e 
matrikullimit të diplomës suaj.

20.11.2024

ASCAL, ju informon në lidhje me licensimin dhe akreditimin e 
programeve të studimit dhe institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, lutemi ti dejtoheni Qendrës së Shërbimeve Arsimore 
(QSHA), pasi kërkesa juaj nuk është në kompetencat e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

93 19.11.2024
Kërkohet informacion për numrin e 
matrikullimit të diplomës suaj.

20.11.2024

ASCAL, ju informon në lidhje me licensimin dhe akreditimin e 
programeve të studimit dhe institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, lutemi ti dejtoheni Qendrës së Shërbimeve Arsimore 
(QSHA), pasi kërkesa juaj nuk është në kompetencat e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë



94 19.11.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Financë”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal”

20.11.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Financë” është 
licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 
06.12.2005, është akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit të Arsimit 
dhe Shkencës (UMASh) Nr. 395, datë 26.11.2009, ndryshuar me UMASh 
Nr. 186, datë 25.04.2011. 
Akreditimi i programit ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit 
në fuqi të asaj kohe.
 
SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

95 19.11.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Psikologji Shkollore”, 
ofruar nga SHLUJ Universiteti “Kristal”

20.11.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Psikologji Shkollore” 
është licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 1134, 
datë 05.08.2008 dhe është akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit 
dhe Shkencës (UMASh) Nr. 552, datë 14.11.2011. Akreditimi i programit 
ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit në fuqi të asaj kohe. 
 SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



96 20.11.2024

Kërkohet informacion zyrtar për akreditimin 
e Universitetit të Mjekësisë, Tiranë dhe të 
programit të studimit të ciklit të dytë Master 
profesional në “Geriatri”, ofruar nga 
Universiteti i Mjekësisë, Tiranë.  

20.11.2024

Ju informojmë se Universiteti i Mjekësisë, Tiranë është licensuar me 
Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 48, datë 23.01.2013, është 
akredituar me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 69, datë 
21.09.2017 me kohëzgjatje 5 vite, me vlefshmëri deri më 30.09.2022 dhe 
është akredituar periodikisht me VBA Nr. 03, datë 27.01.2023 me 
kohëzgjatje 6 vite dhe me vlefshmëri deri më 26.01.2029.

Programi i studimit Master profesional në “Geriatri” është licensuar me 
VKM kuotash Nr. 744, datë 05.09.2013 dhe nuk i është nënshtruar 
procesit të akreditimit.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

97 20.11.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Drejtësi”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal”

25.11.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Drejtësi” është 
licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 
06.12.2005 si program i ciklit të parë të studimi (Juridik, 3 vite 
akademike) është akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit të Arsimit 
dhe Shkencës (UMASh) Nr. 76, datë 09.04.2009 (me emërtimin Drejtësi) 
dhe akredituar me UMASh Nr. 393, datë 29.07.2010. 
Akreditimi i programit ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit 
në fuqi të asaj kohe.
SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

98 20.11.2024

Kërkohet kërkoni informacion lidhur me 
vlefshmërinë e diplomës suaj për të 
vazhduar ciklin e tretë të studimeve 
Doktoratë

25.11.2024

ASCAL, ju informon në lidhje me licensimin dhe akreditimin e 
programeve të studimit dhe institucioneve të arsimit të lartë.
Për sa më sipër, bëjmë me dije së kërkesa juaj nuk është në kompetencat e 
ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë



99 21.11.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Infermieri”, ofruar nga 
Institucioni Privat i Arsimit të Lartë 
“Shkolla e Lartë Amerikane e Tiranës”

25.11.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Infermieri” është 
licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 259, datë 
27.02.2008 dhe është akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 209, datë 12.05.2011. Akreditimi i programit ka 
patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit në fuqi të asaj kohe.
Institucionit Privat të Arsimit të Lartë “Shkolla e Lartë Amerikane e 
Tiranës” i është hequr licensa për ushtrimin e veprimtarisë me VKM Nr. 
539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

100 21.11.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Psikologji”, ofruar nga 
Shkolla e Lartë Private “Universiteti 
Planetar i Tiranës”

25.11.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Psikologji” është 
licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 911, datë 
26.08.2009 dhe është akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 328, datë 07.08.2012. Akreditimi i programit ka 
patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit në fuqi të asaj kohe.
SHLP “Universiteti Planetar i Tiranës” i është hequr licensa për ushtrimin 
e veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



101 27.11.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të institucionit të arsimit të lartë 
Universiteti “Mesdhetar i Shqipërisë”

02.12.2024

Ju informojmë se Universiteti “Mesdhetar i Shqipërisë” është licensuar me 
Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 177, datë 19.02.2009, është 
akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 
124, datë 29.03.2012 me kohëzgjatje 6 vite sipas legjislacionit në fuqi të 
asaj kohe dhe është akredituar periodikisht me Vendim të Bordit të 
Akreditimit (VBA) Nr. 105, datë 10.11.2017 me kohëzgjatje 3 vite, me 
vlefshmëri deri më 09.11.2020 dhe VBA Nr. 62, datë 18.12.2020 me 
kohëzgjatje 6 vite, me vlefshmëri deri më 17.12.2026.
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se në vitet në të cilat janë lëshuar 
diplomat e sipërcituara përkatësisht 2017 dhe 2019, IAL-ja ka qënë e 
akredituar.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

102 27.11.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të institucionit të arsimit të 
lartëShkolla e Lartë Universitare Jupublike 
“Universiteti Kristal”

02.12.2024

Ju informojmë se SHLUJ “Universiteti Kristal” është licencuar me 
Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 06.12.2005 dhe ka 
kryer një proces vlerësimi institucional për të cilin ka vetëm një Vendim të 
Këshillit të Akreditimit (VKA) Nr. 481, datë 03.05.2013.  
Institucionit i është hequr licenca për ushtrimin e veprimtarisë me VKM 
Nr. 539, datë 06.08.2014.   
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



103 03.12.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Financë”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal”

05.12.2024

Ju informon se programi i studimit Bachelor në “Financë” është licencuar 
me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 06.12.2005, 
është akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës 
(UMASh) Nr. 395, datë 26.11.2009, ndryshuar me UMASh Nr. 186, datë 
25.04.2011. 
Akreditimi i programit ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit 
në fuqi të asaj kohe.
 
SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.
  

Kthyer Përgjigje 200 lekë

104 03.12.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të 
integruar të studimit të nivelit të dytë në 
“Drejtësi”, ofruar nga Universiteti “Barleti”

05.12.2024

Ju informon se programi i integruar i studimit të nivelit të dytë në 
“Drejtësi”, është licensuar me Shkresë të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (MASh) Nr. 2365, prot, datë 12.04.2006 si program studimi i 
ciklit të parë në “Drejtësi” me kohëzgjatje 4 vite, është akredituar me 
Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 288, datë 
04.09.2009 si program studimi 4 vite në “Drejtësi” ku në përfundim 
lëshohet diplomë e nivelit të parë në “Drejtësi” dhe ndryshuar me UMASh 
Nr. 320, datë 18.06.2010 ku thuhet se në përfundim lëshohet diplomë e 
integruar e nivelit të dytë në “Drejtësi”. 
Akreditimi i programit ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit 
në fuqi të asaj kohe.
 Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



105 04.12.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit  
të parë Bachelor në “Financë”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal”

05.12.2024

Ju informon se programi i studimit Bachelor në “Financë” është licencuar 
me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 06.12.2005, 
është akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës 
(UMASh) Nr. 395, datë 26.11.2009, ndryshuar me UMASh Nr. 186, datë 
25.04.2011. 
Akreditimi i programit ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit 
në fuqi të asaj kohe.
SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

106 04.12.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Shkenca Politike”, 
ofruar nga Kolegji Universitar “Pavarësia 
Vlorë”

05.12.2024

Ju informon se programi i studimit Bachelor në “Shkenca Politike” është 
licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 279, datë 
12.03.2009 dhe është akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 290, datë 09.07.2012. Akreditimi i programit ka 
patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit në fuqi të asaj kohe.
Kolegji Universitar “Pavarësia Vlorë” është mbyllur me VKM Nr. 703, 
datë 06.12.2023.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



107 04.12.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit  
të parë Bachelor në “Drejtësi”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal”

05.12.2024

Ju informon se programi i studimit Bachelor në “Drejtësi” është licencuar 
me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 06.12.2005 si 
program i ciklit të parë të studimi (Juridik, 3 vite akademike), është 
akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës 
(UMASh) Nr. 76, datë 09.04.2009 (me emërtimin Drejtësi) dhe akredituar 
me UMASh Nr. 393, datë 29.07.2010. 
Akreditimi i programit ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit 
në fuqi të asaj kohe.
SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

108 04.12.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të institucionit të arsimit të lartë 
Universiteti i Tiranës

05.12.2024

Ju informon se Universiteti i Tiranës është licensuar me Vendim të 
Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 207, datë 30.05.1957, është akredituar 
me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 62, datë 21.09.2017 dhe 
është akredituar periodikisht me VBA Nr. 84, datë 27.10.2018 dhe me 
VBA Nr. 04, datë 27.01.2023.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

109 10.12.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të institucionit të arsimit të lartë 
Kolegji Universitar “Reald”

11.12.2024

Ju informojmë se Kolegji Universitar “Reald” është licensuar me Vendim 
të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 650, datë 14.09.2011, është 
akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 
327, datë 15.08.2013 me kohëzgjatje 6 vite sipas legjislacionit në fuqi të 
asaj kohe dhe është akredituar periodikisht me Vendim të Bordit të 
Akreditimit (VBA) Nr. 93, datë 20.10.2017 me kohëzgjatje 5 vite dhe 
akredituar periodikisht me VBA Nr. 81, datë 22.09.2023 me kohëzgjatje 5 
vite, vlefshmëri deri më 21.09.2028.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



110 10.12.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Inxhinieri 
Informatike”, ofruar nga Kolegji Universitar 
“Pavarësia Vlorë”

11.12.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Inxhinieri Informatike” 
ofruar nga Kolegji Universitar “Pavarësia Vlorë”, është lincesuar me 
Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 279, datë 12.03.2009 dhe 
është akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) 
Nr. 290, datë 09.07.2012 me kohëzgjatje 6 vite sipas legjislacionit në fuqi 
të asaj kohe. 

Kolegji Universitar “Pavarësia Vlorë” është mbyllur me Vendim të 
Këshillit të Ministrave Nr. 703, datë 06.12.2023.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

111 11.12.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit  
të parë Bachelor në “Inxhinieri 
Informatike”, ofruar nga Kolegji Universitar 
“Pavarësia Vlorë”

11.12.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Inxhinieri Informatike” 
ofruar nga Kolegji Universitar “Pavarësia Vlorë”, është lincesuar me 
Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 279, datë 12.03.2009 dhe 
është akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) 
Nr. 290, datë 09.07.2012 me kohëzgjatje 6 vite sipas legjislacionit në fuqi 
të asaj kohe. 

Kolegji Universitar “Pavarësia Vlorë” është mbyllur me Vendim të 
Këshillit të Ministrave Nr. 703, datë 06.12.2023.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



112 17.12.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Infermieri”, ofruar nga 
Institucioni Privat i Arsimit të Lartë 
“Shkolla e Lartë Amerikane e Tiranës”

18.12.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Infermieri” është 
licensuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 259, datë 
27.02.2008 dhe është akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 209, datë 12.05.2011. Akreditimi i programit ka 
patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit në fuqi të asaj kohe.
Institucionit Privat të Arsimit të Lartë “Shkolla e Lartë Amerikane e 
Tiranës” i është hequr licensa për ushtrimin e veprimtarisë me VKM Nr. 
539, datë 06.08.2014.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

113 17.12.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Drejtësi”, ofruar nga 
Shkolla e Lartë Private “Vitrina”

18.12.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Drejtësi” dhe Shkolla e 
Lartë Private “Vitrina”, janë licensuar me Vendim të Këshillit të 
Ministrave (VKM) Nr. 608, datë 06.05.2009 dhe janë akredituar me 
Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 56, datë 
06.02.2013 me vlefshmëri 6 vite sipas legjislacionit në fuqi të asaj kohe.   

Shkollës së Lartë Private “Vitrina” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.    

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



114 18.12.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Financë”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal”

19.12.2024

Ju informon se programi i studimit Bachelor në “Financë” është licensuar 
me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 06.12.2005, 
është akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës 
(UMASh) Nr. 395, datë 26.11.2009, ndryshuar me UMASh Nr. 186, datë 
25.04.2011. 
Akreditimi i programit ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas legjislacionit 
në fuqi të asaj kohe.
 
SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.
  

Kthyer Përgjigje 200 lekë

115 18.12.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Informatikë Biznesi”, 
ofruar nga Universiteti “Mesdhetar i 
Shqipërisë”

19.12.2024

Ju informon se programi i studimit Bachelor në “Informatikë Biznesi” 
është licensuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) 
Nr. 225, datë 04.06.2013, është akredituar me Urdhër të Ministrit të 
Arsimit dhe Sportit (UMAS) Nr. 283, datë 30.05.2016 me kohëzgjatje 6 
vite sipas legjislacionit në fuqi të asaj kohe dhe akredituar periodikisht me 
Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 216, datë 15.12.2023 me 
kohëzgjatje 6 vite, vlefshmëri deri më 14.12.2029.

Me UMAS Nr. 400, datë 12.07.2022 programi i studimit riorganizohet 
nga Bachelor në “Informatikë Biznesi” në programin e studimit Bachelor 
në “Informatikë” me profile: Informatikë Biznesi; Inxhinieri Informatike; 
Teknologji Informacioni.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



116 18.12.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Psikologji Pune”, 
ofruar nga SHLUJ Universiteti “Kristal”

19.12.2024

Ju informon se programi i studimit Bachelor në “Psikologji Pune” është 
licensuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 1134, datë 
05.08.2008 si program studimi i ciklit të parë në “Psikolog pune” dhe 
është akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) 
Nr. 552, datë 14.11.2011 si program studimi Bachelor në “Psikologji 
Pune”. Akreditimi i programit ka patur afat vlefshmërie 6 vite sipas 
legjislacionit në fuqi të asaj kohe. 
Në lidhje me kërkesën tuaj për autenticitetin e diplomës, ju bëjmë me dije 
se nuk është në kompetencat e ASCAL.

 
SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licensa për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

117 18.12.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programeve të studimit 
Bachelor në “Drejtësi” dhe Master i 
Shkencave në “E Drejtë Penale”, ofruar nga 
Kolegji Universitar “WISDOM”

19.12.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Drejtësi” është 
licensuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 254, datë 
27.02.2008, është akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 188, datë 25.04.2011 me kohëzgjatje 6 vite sipas 
legjislacioni në fuqi të asaj kohe dhe është akredituar periodikisht me 
Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 52, datë 10.07.2017 me 
kohëzgjatje 6 vite, vlefshmëri deri më 09.07.2023.
Programi i studimi Master i Shkencave në “E Drejtë Penale” është 
licensuar me UMASh Nr. 241, datë 31.05.2011, është akredituar me kusht 
me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Sportit (UMAS) Nr. 356, datë 
25.09.2015, janë plotësuar kushtet e akreditimit me UMAS Nr. 236, datë 
09.05.2016 dhe është akredituar periodikisht me VBA Nr. 98, datë 
23.09.2023.
Kolegji Universitar “WISDOM” është mbyllur me VKM Nr. 588, datë 
25.09.2024.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



118 19.12.2024

Kërkohet vërtetim notash dhe vërtetim që 
kam mbaruar studimet në vitet 2077- 2011 
në Justiniani 1 dhe nëse është e mundur 
kopje e diplomës origjinale”.       

19.12.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licensimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 
  

Kthyer Përgjigje 200 lekë



 Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (Agjencia Publike e Akreditimit të Arsimit të Lartë)





























MASR (MAS/MASh) Ministria e Arsimit dhe Sportit
ASCAL (APAAL)
BA (KA) Bordi i Akreditimit (Këshilli i Akreditimit)

ShLP

VBA (VKA) Vendim i Bordit të Akreditimit (Vendim i Këshillit të Akreditimit)
RSh Republika e Shqipërisë
VKM Vendim i Këshillit të Ministrave

UET Universiteti Europian i Tiranës
ShLUP Shkollë e Lartë Universitare Private
ShLUJ Shkollë e Lartë Universitare, Jopublike

AL Arsimi i Lartë

SPA Specializim Afatgjatë
DNP Diplomë e Nivelit të Parë
DIND Diplomë e Integruar e Nivelit të Dytë

Shkollë e Lartë Private

IAL Institucion i Arsimit të Lartë
KU Kolegj Universitar



  



 


